CCCXXXVIII [Alias CCCXXXVI]. <sup>s</sup> De vita Filii Dei.

<sup>t</sup> Dei Filius dicitur vitam habere in semetipso, sicut habet Pater, non participando adeptus, sed nascendo. Vitam enim genuit Pater vita: nec differt in aliquo essentia gignentis et geniti; cum sic ex Patre sit Filius, <sup>u</sup> ut consempiternæ æqualitatis, non una quidem persona, sed una sit Deitas (Aug. *tract.* 19 in Joan., n. 12 et 13).

C CCCXXXIX [Alias CCCXXXVII]. <sup>v</sup> Quare Filius, et non Pater, dicitur iudicaturus.

Quamvis numquam recedat a Filio Pater, ad iudicandos tamen vivos et mortuos, non ipse dicitur, sed Filius æfuturus: quia ibi nec Patris, nec Filii Deitas, sed illa forma videbitur Filii quam sibi per sacramentum incarnationis univit. Ipsa ergo erit iudex, quæ sub iudice stetit: ipsa iudicabit, quæ iudicata est; ut videant impii ejus gloriam, in cuius mansuetudinem <sup>x</sup> sævierunt. Talis ergo apparebit iudex, qualis videri possit, et ab eis quos coronaturus est, et ab eis quos damnaturus est. Pater autem non apparebit; quia forma servi non est indutus:

D quis.

<sup>n</sup> Ita Ms. Jol. Cæteri, De homine interiore.

<sup>o</sup> Mss. Remig. et Joliensis, et non omnibus una facultas est. Editi, et non omnium facultas eadem.

<sup>p</sup> Ms. Remigianus, discretionum.

<sup>q</sup> Sic ms. Jol. Alii, unus est intentionis affectus. Ms. vero Remig., unius est intentionis ei effectus.

<sup>r</sup> Ita Ms. Remig. et Jol.; cæteri, quod mens potest.

<sup>s</sup> Ms. Joliensis, Quomodo Filius dicitur habere vitam in semetipso.

<sup>t</sup> Sic ms. Jol. et edit. Colon. vet. Alii vero, Dei Filius Deus habere vitam in semetipso, sicut Pater habet, non participando adeptus est, sed nascendo.

<sup>u</sup> Colon. vet. edit., ut consempiterna, non una quidem persona, sed una sit Deitas.

<sup>v</sup> Sic ms. Jol.; cæteri, De iudicio.

<sup>x</sup> Ms. Jol., in cuius mansuetudinem sævierunt. Remig., in cuius mansuetudine sævierunt. Alii in textu, fremucrunt; in margine, sævierunt.

sed Filio, <sup>a</sup> qui etiam homo factus est, dedit iudicium et potestatem (Aug. *ibid.*, n. 16).

CCCXL [Alias CCCXXXVIII, ante CCCXXXVI].  
<sup>b</sup> Quomodo voluntatem Dei et nostram faciamus.

Suam voluntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt quod Deo displicet. Quando autem ita faciunt quod volunt, ut divinæ serviant voluntati: quamvis volentes agant quod agunt, illius tamen voluntas est, a quo et præparatur et iubetur quod volunt (Aug. *ibid.*, n. 19: *can. 25 conc. Araus. n.*).